mit den wichtigsten Zielgruppen der Masterflex Group und ist verantwortlich für die weltweiten

M&A-Aktivitäten. Die wirtschaftliche Entwicklung der Masterflex SE wird im Wesentlichen von ihrem

Produktions- und Vertriebserfolg sowie von ihren operativ tätigen Tochtergesellschaften geprägt. Das

Beteiligungsergebnis aus Ergebnisabführungen und Gewinnausschüttungen der Beteiligungen ist neben

dem Umsatzerfolg der Masterflex SE von zentraler Bedeutung für die wirtschaftliche Lage der Masterflex

SE. Demnach gelten insbesondere die Aussagen im Abschnitt D Chancen- und Risikobericht und der auf

der Homepage der Masterflex Group veröffentliche nichtfinanzielle Bericht im Wesentlichen auch für die

Masterflex SE.

Der Jahresabschluss der Masterflex SE wird nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches

(HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. Der Konzernabschluss folgt den International Reporting

Standards (IFRS). Daraus resultieren Unterschiede bei den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

30Geschäftsbericht 2019  |  Zusammengefasster Lagebericht

— Umsatz und Ertrag der Masterflex SE

Gewinn- und Verlustrechnung der Masterflex SE nach HGB (Kurzform)

2019 2018 Abweichung

in T€ in % in T€ in % in T€ in %

Umsatzerlöse 19.405 98,7 21.325 97,3 -1.920 -9,0

Bestandsveränderungen 43 0,2 20 0,1 23 115,0

Andere aktivierte Eigenleistungen 208 1,1 582 2,6 -374 -64,3

Gesamtleistung 19.656 100,0 21.927 100,0 -2.271 -10,4

Übrige Betriebserträge 228 1,2 67 0,3 161 240,3

Betriebsleistung 19.884 101,2 21.994 100,3 -2.110 -9,6

Materialaufwand -7.013 -35,7 -7.872 -35,9 859 -10,9

Personalaufwand -10.152 -51,6 -9.768 -44,5 -384 3,9

Abschreibungen -986 -5,0 -965 -4,4 -21 2,2

Übriger Betriebsaufwand -4.325 -22,0 -4.186 -19,1 -139 3,3

Sonstige Steuern -57 -0,3 -59 -0,3 2 -3,4

Betriebsaufwand -22.533 -114,6 -22.850 -104,2 317 -1,4

Betriebsergebnis -2.649 -13,4 -856 -3,9 -1.793 209,5

Finanzergebnis 3.763 6.549 -2.786

Nicht operative Effekte -3.561 0 -3.561

Neutrales Ergebnis 55 36 19

Ergebnis vor Ertragsteuern -2.392 5.729 -8.121

Ertragsteuern -219 -891 672

Jahresergebnis -2.611 4.838 -7.449

Die Ertragslage der Masterflex SE wird wesentlich durch das Geschäft mit Hightech-Schläuchen und

Verbindungssystemen des Standortes Gelsenkirchen sowie die Ausschüttung und Ergebnisabführung

der operativ tätigen Tochtergesellschaften bestimmt, die dieses Geschäft an den weiteren nationalen

und internationalen Standorten betreiben.

Der Umsatz der Masterflex SE lag mit 19.405 TEuro um 9,0 % unter dem Vorjahresumsatz von 21.325 TEuro.

Dies ist insbesondere auf die verhaltene Nachfrage im europäischen Industriegeschäft zurückzuführen,

die speziell im vierten Quartal 2019 nochmals nachgegeben hat. Zusätzlich gingen die Innenumsätze in